
КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ПРИКАЗ 

-11-/. с1 -i' 4 J~ ''3 г. Казань 

О включении в перечень выявленных 

объектов культурного наследия, 

утверждении границ и особого режима 

использования территории выявленного 

объекта культурного (археологического) 

наследия «Мокрокурналинское селище IX», 
расположенного в Алексеевском 

муниципальном районе Республики 

Татарстан 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ мадани 

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 

САКЛАУ КОМИТЕТЫ 

№ 

БОЕРЫК 

J')'!l--17 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года 
№ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.07.2018 № 565 
«Вопросы Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного 

наследия» пр и к азы в а ю: 

1. Включить объект археологического наследия «Мокрокурналинское 

селище IX», расположенный в Алексеевском муниципальном районе Республики 
Татарстан, в перечень выявленных объектов культурного наследия, согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу (не подлежит опубликованию). 
2. Утвердить: 
границы территории выявленного объекта культурного (археологического) 

наследия «Мокрокурналинское селище IX», расположенного в Алексеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан, согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу (не подлежит опубликованию); 

особый режим использования территории выявленного объекта культурного 

(археологического) наследия «Мокрокурналинское селище IX», расположенного в 
Алексеевском муниципальном районе Республики Татарстан, согласно приложению 

№ 3 к настоящему приказу. 



2 

3. Отделу учета объектов культурного 

деятельности обеспечить внесение сведений о 

выявленного объекта культурного наследия в 

недвижимости. 

наследия и градостроительной 

границах территории указанного 

Единый государственный реестр 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 
Комитета М.М. Валиуллина. 

Председатель 

1 
И.Н.Гущин 



Особый режим использования 

Приложение № 3 
к приказу Комитета 

Республики Татарстан 

по охране объектов 

культурного наследия 

от /1(. { / . l()JJ № 'fj-/1 

территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия 

«Мокрокурналинское селище IX», расположенного в Алексеевском 
муниципальном районе Республики Татарстан 

Особый режим использования земельных участков, в границах которых 

располагается выявленный объект археологического наследия, предусматривает 

возможность проведения археологических полевых работ в порядке, установленном 

Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 73-ФЗ), земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ, указанных в ст. 30 Федерального закона № 73-ФЗ, работ по 
использованию лесов и иных работ при условии обеспечения сохранности 

выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа 

граждан к указанному объекту. 




